
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 32 del 30/03/2015 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Ada Natalia Nardone 

Approvazione schema atto di transazione. 
 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 30  del mese di Marzo , con inizio alle ore 13.30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso 
che con Deliberazione di G.M. n. 158 del 26/09/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome  per conto dell’Ente a resistere nel giudizio 
promosso con atto di citazione presso il Giudice di Pace di Putignano, acquisito al protocollo 
generale dell’Ente il 07/07/2014 al n. 12086, con il quale la sig.ra Ada Natalia Nardone 
rappresentata e difesa dall’Avv. Illa Sabatelli, ha richiesto al Giudice di accertare e dichiarare la 
responsabilità del Comuni di Castellana Grotte ex art. 2051 ed in via subordinata ex art. 2043 per 
il sinistro occorso in data 31/12/2013 alle ore 11.45 circa in P.zza della Repubblica, angolo P.zza 
Garibaldi, condannandolo, conseguentemente, al pagamento in favore della sig.ra Ada Natalia 
Nardone della somma di € 1.520,81 oltre interessi e vittoria di spese ed onorari di causa; 
che con i medesimi atti è stato demandato al Responsabile del I Settore, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso a Lui spettante, così come 
previsto dalla normativa vigente e dal Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali del 
Comune di Castellana Grotte approvato con Deliberazione di G.C. n. 98/2013, successivamente 
modificato con la Deliberazione di G.C. n. 85/2014; 
che con Determinazione del I Settore n. 118/2014 si è affidato all’Avv. Natalia Airò, l’incarico del 
legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio promosso dallla sig.ra Ada Natalia 
Nardone rappresentata e difesa dall’Avv. Illa Sabatelli; 
considerato: 
- che con nota mail del 19.01.2015 acquisita al protocollo dell’Ente in data 22.01.2015 al n. 1085 
l’Avv. Natalizia Airò ha comunicato all’Ente la disponibilità di controparte a definire la lite con in 
versamento della somma di € 1.000,00 con compensazione delle spese legali; 
- che il Comune di Castellana Grotte ha comunicato all’Avv. Airò la propria disponibilità a definire 
transattivamente il giudizio con il pagamento, a causa del sinistro occorso in data 31/12/2013 alle 
ore 11.45 circa in P.zza della Repubblica, angolo P.zza Garibaldi con il pagamento della somma 
comprensiva di € 800,00; 
- che con nota mail del 25.02.2015 acclarata al protocollo dell’Ente in data 27.02.2015 al n. 3151 
l’avv. Natalizia Airò ha trasmesso bozza dell’atto di transazione alle condizioni proposte dal 
Comune di Castellana Grotte; 
Vista la bozza di atto di transazione allegata alla presente deliberazione (All.A); 
Visto il parere favorevole alla definizione transattiva del contenzioso a firma dell’Avv. Natalizia Airò 
(All. B)); 
Dato atto, infine:  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c.  con il 
quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali; 
visto il parere tecnico del I e quello contabile del IV Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1.di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Castellana Grotte e la sig.ra Ada 
Natalia Nardone;  
2. di prenotare la somma di € 800,00 all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del redigendo Bilancio 
2015 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc. prestazioni di servizio”; 
3. di demandare al Sig. Segretario Generale, dott. Gerardo Gallicchio, la sottoscrizione dell’atto 
transattivo con controparte;  
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto previsto nell’atto di transazione con 
apposito e separato atto determinativo del Responsabile dell’Ufficio Contenzioso – Settore I; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di abbandonare nel minor tempo possibile il procedimento 
giudiziario pendente; 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 19/03/2015 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 
(Segretario Generale) 

  f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 24/03/2015 

 
Il responsabile del Settore IV 

 

f.to  Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:510 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/04/2015 al 23/04/2015. 

Castellana Grotte, 08 Aprile 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 510 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/04/2015 al 23/04/2015. 

Castellana Grotte 08/04/2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno  30/03/2015 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,  08/04/2015   
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




